Aviso nº 129/2025-CBMMG/ABM/CSE

Belo Horizonte, 16 de maio de 2025.

AVISO DE PUBLICAÇÃO Nº 129
CONCURSO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS ESPECIALISTAS - CFSd Esp

BM/2023

O TENENTE-CORONEL BM CHEFE DO CENTRO DE SELEÇÃO E EXAMES DA
ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR , conforme inc. V, art. 41 da ITE nº 47 de 30/06/2023 e,
considerando a Res. BM nº 1.049 de 04/05/2022, que dispõe sobre as diretrizes para realização do Curso
de Formação de Soldados Especialistas para o ano de 2023 e dá outras providências, bem como o Edital nº
28/2022, as Decisões Judiciais nº 5020047-58.2024.8.13.0024 e nº 5262301-
96.2023.8.13.0024,  RESOLVE:

TORNAR PÚBLICO que se encontra postado,
no sítio eletrônico <https://bombeiros.mg.gov.br/cfsdesp-encerrados>, o Ato n. 7.141/25, que divulga, por
determinação judicial, o Resultado preliminar da Classificação Final no concurso ao Curso de Formação
de Soldados - CFSd Esp.2023, dos candidatos Caio Brega de Araújo e do Kelven Alves Santana ,
 referente ao concurso público para provimento de vagas ao CFSd Esp. 2023.

EROS ERICH PINTO COELHO ALONSO, TENENTE-CORONEL BM
CHEFE DO CSE/ABM

Documento assinado eletronicamente por Eros Erich Pinto Coelho Alonso , Tenente-Coronel BM, em
19/05/2025, às 14:47, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 113757187 e
o código CRC 55CBD41D.

Referência: Processo nº 1400.01.0051690/2022-87 SEI nº 113757187

Aviso 129 (113757187)         SEI 1400.01.0051690/2022-87 / pg. 1

https://bombeiros.mg.gov.br/cfsdesp-encerrados
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR – ABM
ATO Nº 7141, DE 19 DE MAIO DE 2025

CONCURSO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS ESPECIALISTAS - CFSd Esp
BM/2023

DETERMINAÇÃO JUDICIAL

O TENENTE-CORONEL BM CHEFE DO CENTRO DE SELEÇÃO E EXAMES,
conforme inc. III, art. 41 da ITE nº 47 de 30/06/2023, c/c art. 2º da Resolução nº 1.049, de 04/05/2022, que
Dispõe sobre as diretrizes para realização do Curso de Formação de Soldados Especialistas Bombeiros
Militar para o ano de 2023 e dá outras providências, tendo em vista o Edital nº 28/2022 - CFSd
Especialista, e considerando as decisões judiciais exaradas nos respectivos processos judiciais, nº
5020047-58.2024.8.13.0024 e nº 5262301- 96.2023.8.13.0024, RESOLVE:

I - DIVULGAR o Resultado preliminar da Classificação Final no concurso ao Curso de
Formação de Soldados - CFSd Esp.2023, dos candidatos abaixo relacionados:

Ord Inscrição Nome Especialidade Nota 1ª
fase

Nota 2ª
fase

Nota
total

Posição
Equivalente Vagas

1 15292627
Caio Brega de

Araújo Desenvolvedor 115,5 27,3 142,8 3º 08

2 15284843
Kelven Alves

Santana
Músico -

Saxofone Alto 248,7 28,2 276,9 2º 01

II - ESCLARECER que:

a) o prazo para recurso contra o Resultado Preliminar da Classificação Final é de 02 (dois)
dias úteis, conforme item 13.1, do Edital n. 28/2022;

b) os recursos da Classificação Final deverão ser direcionados ao Comandante da Academia
de Bombeiros Militar de Minas Gerais, pessoalmente, por procurador ou pelos Correios (via Sedex), para
o endereço abaixo:

Avenida Santa Rosa, nº. 10, Bairro São Luiz (Aeroporto Pampulha), Belo Horizonte/MG.
CEP: 31.270-750

c) para os recursos encaminhados pelos Correios (via Sedex), com aviso de recebimento
AR, a tempestividade será apurada, considerando a data da postagem;

d) serão observados os requisitos do item 13 (Dos Recursos) do Edital n. 28/2022.

EROS ERICH PINTO COELHO ALONSO, TENENTE-CORONEL
CHEFE DO CSE/ABM

Ato 7141 (113757267)         SEI 1400.01.0051690/2022-87 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por Eros Erich Pinto Coelho Alonso , Tenente-Coronel BM, em
19/05/2025, às 14:48, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 113757267 e
o código CRC 2DA2F724.

Referência: Processo nº 1400.01.0051690/2022-87 SEI nº 113757267

Ato 7141 (113757267)         SEI 1400.01.0051690/2022-87 / pg. 3

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Aviso 129 (113757187)
	Ato 7141 (113757267)